
Тацризи муцарризи расмй 

ба диссертатсияи Мирзозода Мавлудахон Зайнй дар мавзуи: «Заминах;ои 

ич,тимой-х;ук;ук;ии ислох,оти судй-х,ук;ук;й дар Ч,умх,урии Точ,икистон», ки 

барои дарёфти дарач,аи илмии номзади илмх;ои х,ук;ук;шиносй аз руйи 

ихтисоси 12.00.01 -  назария ва таърихи х;ук;ук; ва давлат; таърихи таълимот 

дар бораи х;ук;ук; ва давлат (илмхои хукукшиносй) пешних,од шудааст

(Душанбе, 2024,188 сах,.)

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Ислохрти судй-хук;ук;й яке аз 

масъалахри мубрами илм ва амалияи х,ук;ук;й мебошад, чунки натичахри он 

ба такмили адолати судй, асосхри меъёрии х,ук;ук;ии фаъолияти судхри 

Точикистон, х,имояи х,ук;ук;у озодих,ои инсон, манфиатх,ои корхонах,о, 

муассисах.0, ташкилотх,о мусоидат мекунад. Мубрамии мавзуи 

диссертатсия бо он собит мегардад, ки ислох,оти судии хук;ук;й то ба имруз 

идома дорад. Ин аз он далолат мекунад, ки ислохрти судии х,ук;ук;й 

мунтазам ба рох, монда шуда, мушкилих;о дар ин сохд чой доранд. Тавре 

муаллиф таъкид мекунад: «ба натичахои мусбат нигох, накарда, исло^оти 

судй давом дорад, чунки дар фаъолияти мак;омоти судй то дол камбудих,о 

низ ^астанд» (сах,. 5). Бар замми ин, дар асархри илмй ак;идах,ои гуногуни 

мубох,исавй оид ба пахглух,ои гуногуни ислох,оти мазкур чой доранд. 

Тах,лили хаматарафаи онхо ба такмили асосхри илмии ислох,оти судии 

х,ук;ук;й мусоидат мекунад.

Мутобик;ати диссертатсия ба ихтисоси 12.00.01 -  назария ва таърихи 

х,ук;ук; ва давлат; таърихи таълимот дар бораи х,ук;ук; ва давлат. Ислохрти 

судии х,ук;ук;й чанбах,ои гуногун дошта, дар илмхри сохдвии х,ук;ук;й ва дар 

доираи тахдик;и умуминазариявй метавонад, ки тахдил гардад, чунки 

ИСЛОХ.ОТИ судй-х,ук;ук;й заминаи васеи хдм меъёрии х,ук;ук;й ва х,ам таърихй- 

х,ук;ук;й, фарх,ангй-х,ук;ук;й дорад. Дар диссертатсия заминахри ичтимой- 

хук;ук;ии ислох,оти судии хук;ук;й х,амчун самти тах,к;ик;и назариявии хук;ук;й
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бо истифодаи мафхумх,о, категориях,о, асосх,ои методологии назарияи 

давлат ва хукук; тахдил карда мешаванд. Чунин усули тахдик;и илмй 

мубрам аст, чунки ба тахдици заминах,ои х,ам илмй-методологй ва х,ам 

ичтимой-х,ук;ук;ии ислох,оти судии х,ук;ук;й бо дарназардошти мафхумх,о ва 

категориях,ои умуминазариявй ва дастовардх,ои илмх,ои сохдвии хук;ук;й 

мусоидат мекунад. Дар натичди тахдици диссертатсионй ацидаи илмй оид 

ба мустак;илияти «ислох,оти судй-хук;ук;й» хдмчун категорияи назарияи 

давлат ва хукук; исбот карда мешавад. Ин натич,аи тахдици диссертатсионй 

аз як тараф мубрам буда, аз тарафи дигар навгонии илмй дорад.

Зарурат ва ахдммияти тахдик;и назариявии мавзуи диссертатсияро 

муаллиф бо он собит мекунад, ки мацомоти «судй бо чунин масоили 

умуминазариявй, ба мисли тачзияи хокимият, низоми боздошт ва 

мувозина, ташаккули давлати хукукбунёд, такмили дастгоди давлатй, 

иштироки шахрвандон дар идоракунии давлат, инсондустй ва адолати 

ичтимой, химояи хукуку озодидои инсон ва шахрванд, мустахдам намудани 

конуният ва тартиботи хуку^й, шаклу усулхои фаъолияти давлатхо ва г. 

алокаманд аст» (сах,. 6).

Дар диссертатсия пахдухои назариявии ислохоти судии хук;ук;й бо 

дарназардошти робитаи онх,о бо мафх,умх,о ва категориях,ои назарияи 

давлат ва х,ук;ук;, аз ч,умла «х,ук;ук;»,«хук;ук;и инсон», «озодии инсон», «дарки 

хукук;» ва дигар тахдик; карда мешаванд. Бо ин мак;сад доираи кофии 

асарх,ои илмии мутахассисони сох,аи назарияи давлат ва хукук; ч,амъу 

тахдил гардидаанд. Хдмзамон бо ин, усули таърихии хук;ук;й бо мак;сади 

тах,к;ик;и пахдухри таърихй-х,ук;ук;ии ислох,оти судии хук;ук;й истифода шуда, 

марх,илах,ои таърихии ташаккулу такмили асосх,ои ич,тимой-фарх,ангии 

ислох,оти судии хукуцй тах,к;ик; карда мешаванд. Дар ч араён и  тах,к;ик; асарх,о 

ва гоях,ои мутафаккирон оид ба чанбах,ои гуногуни ислох,оти судии хук;ук;й 

истифода мешаванд. Хдмаи ин гуфтах,о далели он мебошанд, ки та^к;ик;оти 

диссертатсионй дар доираи ихтисоси 12.00.01 -  назария ва таърихи хукук;
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ва давлат; таърихи таълимот дар бораи хукук; ва давлат гузаронида 

шудааст.

Дарачди тахдици мавзуи диссертатсия. Асосхри ичтимоию хук;ук;ии 

ислохрти судии хук;ук;й б о падида^ои гу ногу ни х,аёти х,ук;ук;й алок;аманд 

буда, дойр ба онхр асархри зиёди илмй нашр шудаанд. Асосхри меъёрии 

х;укук;й, мурофиавй, фархднгй, ичтимой, ик;тисодии ислохрти судии х,ук;ук;й 

дар илми ватанй ва хорич,й тахдик; карда мешаванд. Аз ин хотир, дарач,аи 

тах,к;ик;и мавзуи диссертатсия бо ин асархр муайян карда мешавад. 

Хдмзамон бо ин, тахдици назариявй-х,ук;ук;ии ислох,оти судии х,ук;ук;й дар 

илми назариявии х,ук;ук;ии Точ,икистон то ба х,ол гузаронида нашудааст.

Мутобицати диссертатсия ба самти тах,к;ицоти илмй. Тахдик;оти 

диссертатсионй дар доираи мавзуи илмии шуъбаи таърихи давлат ва хукуки 

Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А. Баховаддинови 

АМИТ «Накши ниходхои хукукй ва давлатдории шуравй дар ташаккул ва 

рушди Чумхурии сохибистиклоли Точикистон (солхои 2018-2022)» ич,ро 

шудааст.

Дарач,аи навгонии натич,ах,ои дар диссертатсия бадастомада ва нуктах,ои 

илмие, ки ба х,имоя пешних,од мешаванд. Тах,к;ик;оти диссертатсионй 

навгонии илмй дорад, чунки дар доираи он бори аввал дар илми назариявии 

хук;ук;ии Точ,икистон тахдили х,ам таърихй-х,ук;ук;й ва х,ам назариявй- 

хук;ук;ии асосх,ои ичтимоию хук;ук;ии ислох,оти судии хукук;й дар Точикистон 

бо истифодаи мафхумхр ва категориях,ои назарияи давлат ва хукук;, усулх,ои 

махсуси дарки падидахри хаёти х,ук;ук;й, бо дарназардошти робитаи асосхри 

ислох,оти мазкур бо падидахр ва равандх,ои таърихи ва муосири хдёти х,ам 

х,ук;ук;й ва хдм фарх,ангй анч,ом до да шудааст.

Нуктахри илмие, ки ба хдмоя пешних,од мешаванд, навгонии илмии 

диссертатсияро пурра собит менамоянд. Навгонии нуктахри илмиро 

хрлатхри зерин собит менамоянд:
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-  исбот карда мешавад, ки низоми судй дар хдр як кишвари ч,ах,он бо 

дарназардошти шароити таърихй ва хусусиятх,ои хдёти х,ук;ук;ию фархднгии 

он ташаккул меёбад;

-  хусусиятх,ои миллим низоми судии давлатх,о ба к;абули стандартной 

ягонаи умумичахрнии судй мусоидат намекунанд;

-  ташаккулу инкишофи асосхои таъмини адолати ичтимой дар 

доираи афкор ва чахонбинй дар ин ё он кишвар сурат мегирад ва чузъи 

фархднги миллй аст;

-  адолати судй хумчун унсури адолати ичтимой ва вок;еияти таърихй 

тахдик; карда мешавад;

-  ах,аммияти фархднгии мактаби мовароуннахрии хукуки исломй оид 

ба адолати судй барои ислох,ои судии х,ук;ук;й собит мегардад;

-  нак;ши меъёрх;ои Конститутсияи Точикистон дар ифода намудани 

принсипх,ои адолати судй х,амчун заминаи такмили к;онунгузорй муайян 

карда мешавад;

-  сабабу шароит^ои дастнорас гаштани адолати судй ба шахрвандон 

муайян карда мешаванд;

-  зарурати тахдици х,ук;ук;и инсон х,амчун падидаи бисёрчанбаи 

х,ук;ук;й ва фарх,ангй дар доираи ин ё он навъи фах,миши х,ук;ук;й исбот 

карда мешавад;

-  ак;ида асоснок карда мешавад, ки дарки х,ук;ук;и инсон дар доираи 

назарияи либертарй добили к;абул аст;

-  волоияти х,ук;ук; дар давлат бо истифода аз усули тамаддунии дарки 

илмй исбот карда мешавад;

-  асосх,ои х,ук;ук;й (конститутсионй) ва маънавй-фархднгии такмили 

мунтазами ислох,оти судии х,ук;ук;й муайян карда мешаванд;

-  мубох,иса ва баробарии тарафх,о х,амчун заминаи бунёдии адолати 

судй тахдик; мегардад;
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-  такмили асосх,ои меъерии адолати суди хдмчун самти сиесати х,ук;ук;и 

арзёбй мегардад;

-  зарурати тахдик;и илмии асосх,ои мурофиавии адолати судй собит 

мегардад;

-  таклифх,ои илмию амалй оид ба такмили асосх,ои мурофиавии адолати 

судй пешних,од мешаванд.

Тах^шли мух,тавои диссертатсия. Диссертатсия аз мукаддима, 2 боб ва 6 

зербоб, хулоса, тавсияхо ва руйхати адабиёт иборат мебошад. Хдчми 

умумии диссертатсия 188 сахифаро дар бар мегирад.

Дар мук;аддима мубрамии мавзуи диссертатсия асоснок карда шуда, 

дарачаи тахдик;и мавзуи диссертатсия, мацсад ва вазифах,о, объект, предмет, 

асоси назариявию методологй, навгонии илмй, ахдммияти назариявй ва 

амалии натич,ах,ои тахк;ик; муайян карда шудаанд. Мак;сади тахдик;ро 

тахдили х,ук;ук;и инсон, унсурхои сохтори дохилии асосхои таъмини адолати 

судй, аз чумла принсипхои адолати судй ташкил медихдд. Вазифах,ои тах,к;ик; 

дар доираи мацсади диссертатсия муайян карда шуда, ба тахдили пахдухои 

ч;удогонаи ислох,оти судии хукуцй мусоидат намудаанд. Объект ва предмета 

(мавзуи) диссертатсия бо дарназардошти вок;еияти х,ук;ук;ии к;аблй ва 

муосири ислох,оти судии х,ук;ук;й, натич(ах,ои тах,к;ик;и диссертатсионй муайян 

карда мешаванд. Асоси назариявии диссертсияро асархои илмии ватанй ва 

хоричй , ки дар онх,о адолати судй х,амчун унсури бунёдии ислох,оти судии 

х,ук;ук;й тахдил шудааст, ташкил медих,анд. Асоси методологии 

диссертатсияро усулх,ои фалсафй, махсуси х,ук;ук;й ва дигари дарки илмй 

ташкил медихднд. Тач,рибаи цонунгузорй заминаи эмпирикии корро 

ташкил медих,ад.

Дар боби якуми диссертатсия ташаккули асосх,ои рохбарикунандаи 

адолати судй, аз чумла заминах,ои таърихй-х,ук;ук;й, асосх,ои ичтимоию 

х,ук;ук;ии ислох,оти судии хук;ук;й тах,к;ик; карда мешавад. Ташаккулу 

инкишофи заминах,ои таърихй-хукук;ии адолати ичтимой ва судй бо
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истифода ва тахдили сарчашмах,ои таърихй, ба мисли Авесто, Эъломияи 

Куруши Кабир, Крнунномаи Сосониён, К^уръон, Сунна, Сиёсатнома, 

пайдоиш ва такмили сохторх,ои махсус оид ба хдлли бах,сх,о дар таърихи 

давлатдории Пешдодиён ва Каёниён, Бохтару Сугд, Х,ахоманишиён, Модхо, 

Сосониён, Сомониён, дар давраи хдмрохдгавии давлатхои Осиёи Миёна ба 

империяи Россия ва дар давраи шуравй анчом дода мешавад. Дар натичаи 

тахдици таърихй-х,ук;ук;й муаллиф ба хулоса меояд, ки асосхри «адолати 

судй, ки заминаи фархангию хукукии миллй доранд, тахкурсии давлати 

демокративу хукукбунёдро дар Точикистон тахким бахшида, асосхон 

таъсиси макрмоти хркимияти судй, рушди сиёсати хук;ук;й, муносибатхои 

мутаносибан нави байнихамдигарии шахсият, чомеа ва давлат, инчукин 

механизмхои таъмини химояи судиро ташкил додаанд» (сах,. 46).

Ташаккулу такмили мунтазами асосхри ичтимоию х,ук;ук;ии ислохоти 

судии хук;ук;й бо дарназардошти даврах,ои татбик;и барномахри ислохоти 

судй-х,ук;у к;й, к;абули Конститутсияи чумхурй 6 ноябри соли 1994, тагйиру 

иловахри он, гуногунии нукдахои назари илмй дойр ба гурухбандии низоми 

асосхои амалисозии адолати судй, ахдммияти чорахо бар зидди терроризм, 

экстремизм, гардиши гайрикрнунии маводи мухаддир, хариду фуруши 

одамон, мукрвимат бо корруисия ва дар мачмуъ чиноятхри муташаккили 

трансмиллй, цабули санадхои крнунгузорй дар сохди адолати судй тахкик; 

карда мешавад. Дар натичаи тахдрщи диссертатсионй ислохоти асосхои 

адолати судй ба мархилахои зерин чудо карда мешавад: 1) огози ислохоти 

судию хукукй дар таърихи давлатдории миллй аз солхои 1990-1994; 2) 

мархилаи дуюми ислохоти судию хукукй дар солхои 1994-2003; 3) мархилаи 

сеюми ислохоти судию хукукй дар солхои 2003-2016; 4) мархилаи чоруми 

ислохоти судию хукукй аз соли 2016 (сах,. 57). Мох,ияти асосхои расмию 

хукукй пайдо кардани асосхои адолати судй дар Точикистон дар сах,ифахои 

68-69 шарх, дода мешавад.
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Хднгоми тахдици раванди амалишавии ислох,оти судии х,ук;ук;й дар 

Точикистон ч,анбах,ои амалии хукуки шахе ба химояи суди, пурра истифода 

нашудани имкониятхои дастрасй ба химояи судй, дарачаи нокифояи ба рох 

мондани корбарй, сатхи пасти маърифати хукукй, ичрои номатлуби 

масъулияти вазифавй, рохдои такмили ниходхои сохтории маъмурии 

назорат, махсусан таъкиби чиноятй ва макомоти прокуратура, пахлухои 

моддй ва мурофиавии хукук ба химояи судй, имкониятх,ои махдуди гуруххои 

осебпазири ахолй, имконият ва кобилияти тарафхои бахеи хукукй, хукуки 

инсон хамчун зухуроти ичтимой ва чузъи фарханги миллй тахдил карда 

мешаванд.

Дар боби дуюм таъмини х,ук;ук;у озодих,ои инсон ва шахрванд хамчун 

самти афзалиятноки ислох,оти судии х,ук;ук;й тахдик; карда мешавад. Дар 

Чараёни тахдици кафолатх,ои конститутсионии хук;ук;и инсон мох,ияти 

химояи судии хукуку озодихои конститутсионии хар шахе, асосхои адолати 

судй дар санадхои байналхалкй, пахлухои илмии хукук ба химояи судй, 

акддахри мутафаккирон ва олимони муосир оид ба мохдяти х,ук;ук;и инсон, 

мохдят ва хддафхри назарияхри х,ук;ук;и инсон, навъхои фахмиши хук;ук;й, 

таносуби мафх,умх,ои «х,ук;ук;» ва «озодй» тахдил карда мешаванд. Дар 

натич,аи тахдик;от муаллиф ба хулоса меояд, ки «хукук ба химояи судй дар 

мазмун ва мохияти таркибии худ мушаххасоти муайянро дар бар мегирад, 

ки тибк;и онхо зери химояи судй на танхо хукуку озодихои конститутсионй, 

инчунин хукуку манфиатхои дигар сохахои хукук низ карор мегиранд» (сах,. 

87). Бо дарназардошти гуногунии назариях,о муаллиф ба хулоса меояд, ки 

«падидаи х,ук;ук;и инсон бояд дар партави назарияхри муосири фах,миши 

х,ук;ук;й мавриди барраей к;арор гирад» (сах,. 95-96). Таносуби х,ук;ук; ва 

хук;ук;и инсон дар сах,ифах,ои 107-109 муайян карда мешавад.

Дар боби мазкур ислолохрти судии хук;ук;й бо дарназардошти фарх,анги 

х,ук;ук;й ва дар доираи Консепсияи сиёсати хук;ук;й тахдик; карда мешавад. 

Иштироки шахрвандон дар амалишавии адолати судй ва ба хар шахе 

дастрас будани адолати судй х,амчун асоси адолати судй мавриди тахдил
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кдрор дода мешавад, сабабу шароите, ки ба дар шахе дастрас будани 

адолати судиро кохиш медиханд, муайян карда мешаванд. Хдмчунин, 

шаклхои ху^у^вайронкунихои коррупсионй вобаста ба истифодаи 

ваколатхои мансабй (сах. 115), ба таври мушаххас шарх дода нашудани 

мафхуми адолат ва адолати судй дар меъёрхои конунгузории чорй (сах,. 112) 

тахдик; карда мешаванд. Муаллиф ба хулоса меояд, ки дар к;онунгузории 

амалкунанда истилохоти хукукй бо забони давлатй номуайян, 

гуногунмаъно ва тавре истифода шудааст, ки мазмуни меъёрии онро коста 

менамоянд (сах. 116). Бо мак;сади бартараф намудани камбудихо дар сохаи 

адолати судй механизми хифзи хукуку озодихои инсон, накдш дониши 

Хук;ук;й ва махорати касбии татбицкунандагони адолати судй, роххои 

ташаккулёбй ва сатхи дарки хукукй, пахлухои чудогона ва асосхои 

мантикии татбики меъёрхои хуку^й, услубхои ошкор кардан, чамъоварй, 

омузиш ва баходихй ба далелхо, тарзхои шархи мазмуни аслии мафхуми 

коидахои хукукй ва мохияти онхо дар раванди танзими муносибатхои 

мурофиавии судй ва амалишавии меъёрхои хукукй тахк;ик; карда мешаванд. 

Илова бар ин, самтхои афзалиятноки такмили низоми конститутсионии 

таъмини адолати ичтимой (сах. 125), асосхои татбик;и чорахои мач,бурй (сах. 

126), вазъи ичрои санадхои судй вобаста ба руёнидани маблаги зарар (сах. 

128) тахдил карда мешаванд.

Дар раванди тахк;ик;и рушди асосхои конститутсионии адолати судй дар 

сохаи мук;овимат ба ч,иноят ва ч,инояткорй тартиби татбик;и меъёрхои 

мурофиавии судии конститутсионй, маданй, ч,иноятй, ик;тисодй, маъмурй 

тахдил карда мешавад. Кридахои амалишавии асосхои адолати судй бо 

дарназардошти хавфи баланди чдмъиятии ч,инояткорй дар мисоли 

мурофиаи ч,иноятй мавриди тахлил к;арор дода мешавад. Бо ин мак;сад 

принсипхои конститутсионии адолати судй оид ба парвандахои чиноятй, 

принсипи конуният хамчун яке аз асосхои конститутсионии амалй намудани 

адолати судй, мубохиса ва баробарии тарафхо хамчун мухимтарин
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принсипи конститутсионии адолати суди, принсипи эхтимолияти бегунохй, 

принсиихои асосии фаъолияти исботнамой тахдик; карда мешаванд.

Муаллиф ба хулоса меояд, ки «мафхуми адолати судиро бо мафхуми 

хокимияти суди хаммаъно эътироф намудан нодуруст аст» (сах. 150). Рохх,ои 

такмили иштироки шахрвандон дар муносибатхои мурофиавии чиноятй 

муайян карда мешаванд (сах. 153). Ба ак;идаи муаллиф: «Хдрчанд меъёрхои 

к;онунгузории мурофиаи чиноятй нисбати роху воситахои ч,амъоварии 

маълумот аз чониби субъектони аз ок;ибати мурофиаи чиноятй манфиатдор 

шакли махсуси мурофиавиро (ба монанди тартиби анчом додани амалхои 

тафтишотй) пешбинй накарда бошад хам, маълумоти чдмъовардаи онхо 

Чоиз эътироф мешаванд» (сах,. 140-141). Хулоса пешниход мешавад, ки 

Химояи хукуки инсон ва шахрванд хамчун функсияи (таъиноти) мурофиавии 

судй ва амалишавии адолати судй аз чониби суд дар асоси баробарй ва 

мубохисаи тарафхо «ба ташаккули минбаъда ва ислохоти институтхои 

гуногуни мурофиавии судй дар Точикистон такони назаррас расонидааст» 

(сах. 150).

Асоснокй ва эътимоднокии хулосах,о ва тавсиях,ои дар диссертатсия 

зикршуда. Натичахои умумй ва асосии тахк;ик;от дар хулосаи диссертатсия 

ифода карда мешаванд (сах,. 150-155). Бо мацсади истифодаи амалии 

натичахои тахк;ик;от 8 тавсияи амалй пешниход карда мешавад (сах. 156

159). Хулосахо ва тавсияхои амалии муаллиф дар заминаи натичахои нихоии 

тахдици диссертатсионй пешниход гардида, бо далелхои илмй, дар чараёни 

тахдилу чамъбаст намудани тачрибаи адолати судй, тахдили меъёрхои 

санадхои дахлдори меъёрии хук;ук;й, бах,огузории ак;идахои гуногуни 

олимон исбот карда мешаванд. Хулосахои нихоии диссертатсияро дар 

тахк;ик;оти минбаъдаи адолати судй, тахдими асосхои хуь<;ук;й ва фарх,ангии 

адолати судй, омузиши принсипхои адолати судй, татбик;и ху^ук;, тафсири 

меъёрхои сохахои дахлдори к;онунгузорй ба инобат гирифтан мумкин аст. 

Тавсияхои амалии диссертатсия хангоми такмили санадхои дахлдори
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меъёрии х,ук;ук;й, ки бо адолати судй ва х,окимияти судй робита доранд, 

метавонанд, ки ба инобат гирифта шаванд.

Ах,аммияти илмй ва амалии натич,ах,ои тах,к;ик;оти диссертатсиоий.

Натичах,ои тахкикрти диссертатсиоий барои тахцикрти миибаъдаи 

пахдух.ои иазариявии ислохрти судии х,ук;ук;й дар Точикистон бо 

дарназардошти истифодаи арзишхри ичтимй-х,ук;ук;й ва анъанахои таърихй, 

хамчунин, омузиши мохияти х,ук;ук;и инсон, робитаи давлат ва шахе, 

назарияхои ху^ук;, назарияхри х,ук;ук;и инсон, механизми судии химояи 

хук^кдои инсон ахаммияти назариявй доранд. Натичах,ои тахк;ик;оти 

диссертатсиоий ахаммияти амалй дошта, ба такмили крнунгузории 

Точикистон, ки бо хокимияти судй ва адолати судй робита доранд, 

Хамчунин, амалй гардидани Консепсияи сиёсати хукук;ии Ч,умхурии 

Точикистон мусоидат менамоянд.

Нашри натич,ах,ои диссертатсия дар мач,аллах,ои тацризшавандаи 

илмй. Оид ба мухтавои диссертатсия аз чониби муаллиф 9 маколаи илмй, 

аз он чумла 6 макола дар нашрия^ои так;ризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Ч,умх,урии Точикистон ва 3 макрла дар 

дигар нашрияхо интишор гардидаанд. Натичахои асосии тахкикоти 

диссертатсиоий дар 9 конференсия^ои илмй-амалии сат^и байналмилалй 

ва чум^уриявй дар шакли маърузаи илмй мавриди барраей к;арор 

гирифтаанд.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умх;урии Точикистон.

Диссертатсияи М.З. Мирзозода тахк;икрти илмй-тахассусии 

баитмомрасидаи фарогири масъалахои мубрам ва мухимми ислохоти 

судии хуцуцй барои рушди назария ва таърихи хукук; ва давлат, таърихи 

таълимот дар бораи хук;ук; ва давлат мебошад. Дар диссертатсия рохдои 

такмили ислохоти судии хук;ук;й дар Чумхурии Точикистон дар робита бо 

асосхои фархднгй, илмй ва меъёрии хук;ук;ии он муайян карда шудаанд.
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Диссертатсия аз тарафи муаллиф мустакдтона таълиф гардида, дорой 

ягонагии дохилй, натича ва нуктах,ои нави илмй мебошад ва сах,ми шахсии 

муаллифи он М.З. Мирзозодаро дар сохди илми хук;ук;шиносй нишон 

медихдд. Рох^ои иешних,одшудаи такмили ислохрти судии х,ук;ук;й аз 

лихрзи илмй асоснок карда шуда, дар мук;оиса б о дигар нук;тах,ои назари 

илмй дар ин самт дар к;иёс арзёбй шудаанд. Дар диссертатсия тавсияхр оид 

ба истифодаи натич,ах,ои илмии тахдик;оти диссертатсионй ифода ёфтаанд.

Диссертатсияи М.З. Мирзозода ба талаботи бандх,ои 31, 33, 34, 35, 37 

Тартиби до дани дарачах,ои илмй, ки бо Карори Х,укумати Ч,умх,урии 

Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик; шудааст, мутобик;ат 

мекунад.

Автореферат, ки аз диссертатсия бармеояд, мух,тавои онро ифода 

мекунад ва ба талаботи Тартиби до дани дарачах,ои илмй, ки бо Кдрори 

Х,укумати Ч,УМХ-УРИИ Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик; 

шудааст, чавобгу мебошад.

Камбудих;ои диссертатсия. Бо вучуди бах,ои мусбие, ки дар так;риз баён 

гардид, дар диссертатсияи М.З. Мирзозода баъзе х,олатх,ои бах,сталаб чой 

доранд. Дар байни онх,о х,олатх,ои зеринро, ки аз лих,ози илмй бах,сноканд, 

метавон чудо намуд:

1. Дар банди панчуми нуктах,ои илмии ба х,имоя пешних,одшаванда 

муаллиф менависад: «тавзех,и х,ук;ук;и инсон дар доираи назариях,ои ба х,ам 

наздик (интегративй, сентетикй), хусусан дар х,ошияи назарияи 

либертарй мак;бултар аст. Аз ин дидгох,, х,ук;ук;и инсон ифодагари 

ак;идах,ои адолат, озодй ва баробарии расмист». Дар зербобх,ои дигари 

диссертатсия низ чонибдории муаллиф аз назарияи либертарй хднгоми 

баррасии мох,ияти х,ук;ук;и инсон борх,о таъкид мегардад.

Ин нуктаи илмй аз лих,ози илмй мубохдсавист. Дар назарияи либертарй 

адолат, озодй ва баробарй хдмчун арзишх,ои х,ук;ук;й баррасй карда 

мешаванд. Ин ак;идаи либертарй бо сабаби ба инобат нагирифтани робитаи
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мафхумхри зикршуда бо арзишхри ахлок;й якчанд сол пеш дар асархои 

олимони зиёд мавриди танкдц к;арор гирифта буд. Илова бар ин, дар 

диссертатсияи М.З. Мирзозода усули тамаддунии тахдици асосх,ои 

фархднгй-маънавии адолати ичтимой ва судй васеъ ва хуб истифода шуда, 

ахдммияти арзишхри фарх,анги миллй дар раванди ислохрти судии хукукй 

борхр таъкид мегардад. Мебояд зикр намуд, ки хрло мохдяти хукукдои 

инсон дар заминаи назарияхри дигар, алалхусус, назарияхри иасоклассикии 

хукук; ва хук;ук;и инсон, ки солхри охир дар илм бо дарназардошти тачдиди 

назар гардидани методологияи назарияи давлат ва х,ук;ук;, васеъ гардидани 

объект, доираи мафхумхр ва категорияхри илмй дар шароити тахдввулоти 

хдёти чомеа иешнихрд шуда истодаанд, муайян карда мешавад. Дар чомеаи 

иттилоотй ва дар давраи рак;амигардонии чомеа, ки хрло Точикистон дар 

он к;арор дорад, мох,ияти аслии хукукдои инсон дар робита бо ташаккули 

х,ук;ук;и рак;амй, тах,сили рак;амй, фархднги рак;амй ва рак;амигардонии 

сох,ах,ои дигари х,аёти чомеа, амалй намудани х,ук;укдои иттилоотй ва 

рак;амй, тагйири куллии вазъи х,ук;ук;ии иштирокдорони муносибатх,ои 

иттилоотй ва рак;амй, иайдо шудани субъектхри нави ин муносибатхр 

комилан тагйир меёбад.

2. Дар сах,ифаи 77 диссертатсия муаллиф мафхуми х,ук;ук;ро то андозаи 

имконпазир васеъ мегардонад ва ак;идаи зеринро баён мекунад: «Хукук 

хамчун чузъи фарханги миллй тамоми арзишхои ичтимоиву маънавии 

таърихан шаклгирифта ва эътирофшудаи миллй, расму оин, эътикоду 

боварй, суннатхо, анъанаву одатхо, санъату адабиёт ва забон, илму 

маърифат, одоб, ахлоку рафтор ва дигар арзишхри маънавиро дар бар 

гирифтааст, ки мазмуни он пайваста инкишоф ва ганй гашта, сатхи рушди 

хдёти ичтимоиро инъикос кардааст».

Ак;идаи муаллиф дар бораи чузъи фарх,анг будани х,ук;ук; добили 

к;абул аст, чунки х,ук;ук; иадидаи фархднг ва тамаддун аст. Вале кушиши 

муаллиф оид ба шарх,и номахдуди мафх,уми х,ук;ук; аз нук;таи назари илмй
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бах,снок аст. Табиист, ки хукук; арзиищш фархднгй, аз чумла ахлоциро 

ифода мекунад. Вале дохил намудани хдмаи арзишх,ои ичтимой ва 

маънавй, аз чумла расму оин, эътикод, анъанаву одатхо, санъату адабиёт 

ва забон, илму маърифат ба мафхуми хукук; аз лихрзи методологй 

шубхднок аст, чунки дар ин х,олат фарк;и байни хукук; ва меъёрх,ои дигари 

ичтимой, ба мисли ахлок;, одатх,о, анъанах,о аз байн меравад. Илова бар ин, 

сатхд ифодаи арзишх,ои фархднгй-маънавй дар мохдяти хукук; хддди худро 

дорад. Хукук; ин арзишх,ои ичтимоиро бо дарназардошти манфиатх,ои 

умумидавлатй, умумичамъиятй инъикос мекунад, чунки хуцук; 

муносибатх,ои чамъиятиро бо дарназардошти хдмин манфиатх,о танзим 

мекунад.

3. Муаллиф хукуку озодихои инсонро х,амчун «ифодакунандаи 

муносибати расман эътирофшудаи давлат бо инсон», ки «хислати амудй» 

доранд, шарх, медих,ад (сах,. 78). Ин акдцаи муаллиф аз лихози илмй бахснок 

аст, чунки дар дар давлати х;ук;ук;бунёди демократй, ки арзиши олии 

ичтимоии инсонро эълон мекунад, дар шароити худташкилшавй ва 

худидоракунии махдллй ва чамъиятй хдмчун заминах,ои бунёдии чомеаи 

озоди шах,рвандй, амалй гардидани х,ук;ук;и шахе ба иштирок дар 

идоракунии давлатй, чалби шахрвандон ба тадбирх,ои сиёсии давлат, 

иштироки васеи шахрвандон дар раъйпурей ва интихобот робитаи давлат 

ва шахе на танх,о хусусияти амудй, балки уфук;иро низ пайдо мекунад.

4. Муаллиф дар сах,ифаи 106 диссертатсия бо ак;идаи В.Д. Перевалов 

оид ба х,ук;ук;и инсон хдмчун «самти фаъолияти фард, ки давлат муцаррар 

ва кафолат додааст», х,амчунин, «озодии инсон» х,амчун «доираи 

муносибатх,ои хук;ук;ии мук;аррарнамудаи давлат» (Перевалов В.Д. Теория 

государства и права / Отв. ред. В.Д. Перевалов. -  М.: Норма, 2006. -  С. 307

308) розй мешавад. Дар асл хукукдои инсон хдмеша бо фаъолияти фард 

робита надоранд, чунки хукукхои коллективй низ чой доранд, ки 

дастачамъона амалй карда мешаванд, масалан, бо мак;сади изх,ори
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коллективии ирода. Илова бар ин, алок;аманд намудани х,ук;ук;у озодихо 

танх,о бо муносибатх,ои х,ук;ук;й аз лих,ози имй бах,снок аст, чунки дар ин 

холат сухан дар бораи хукукдои субъективии иштирокдорони 

муносибатхои х,ук;ук;й меравад. Амалй гардидани хук;ук;у озодихои фитрии 

инсон хама вак;т бо муносибатхои хуку^й робита надорад. Ба ин нигох 

накарда, дар илми хук;ук;шиносй то ба хол бахси илмй оид ба таносуби 

Хукукдои субъективй ва хукуодои фитрй ч,ой дорад.

Х,олатхои дар боло зикршуда, ки бо дарназардошти гуногунии 

акддахо, нук;тахои назари илмй ва назарияхо бахснок бок;й мемонанд, 

бахои мусбй ва ахаммияти диссертатсияро халалдор намекунанд.

Диссертатсия дар мавзуи: «Заминахои ич,тимой-хук;ук;ии ислохоти 

судй-хук;ук;й дар Ч,умх,урии Точ,икистон» ба талаботи Тартиби додани 

дарачахои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умхурии Точ,икистон аз 30 июни 

соли 2021, № 267 тасдик; шудааст, човобгу буда, муаллифи он Мирзозода 

Мавлудахон Зайнй сазовори дарачаи илмии номзади илмхои хук;ук;шиносй 

аз руйи ихтисоси 12.00.01 - назария ва таърихи хук;ук; ва давлат; таърихи 

таълимот дар бораи х,ук;ук; ва давлат (илмхои хукукшиносй) мебошад.

Мук;арризи расмй: доктори илмхои 

Хукукдшносй, профессор, профессори

Хулосаи ч,амъбасти:

кафедраи назария ва таърихи давл< 

ва хук;ук;и факултети хук;ук;шиноси] 

Донишгох,и миллии Точ,икистон 
@mail: www-rustam-ti@mail.ru

Тел.: (992) 901000770. Сурога: ш. Душанбе, 

кучаи Борбад, х. 126, х. 16.

Имзои Р.Ш. Ш арофзодаро тасдик менам 

Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсус
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WТ^ш^иев Э.Ш.
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